
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 89 DEL 22/06/2015 
PROT. N. 14804

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  MODIFICA AL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 

L’anno  duemilaquindici  addì  ventidue  del  mese  di  giugno  alle  ore  10:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco NO
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che l’art. 90 del D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000 stabilisce che il Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere la costituzione di uffici posti alla dirette 
dipendenze del Sindaco per l’esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo attribuite dalla 
Legge,  costituiti  da  dipendenti  dell’Ente,  ovvero,  salvo  che  per  gli  Enti  dissestati  o  
strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti con contratti a tempo determinato;

Richiamato il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 184 del 10/11/2008, e successivamente modificato ed integrato con delibere G.C. 
n.  226  del  23/12/2010  e  n.  140  del  02/09/2013  il  quale  non  prevedeva  esplicitamente 
l’istituzione di  un  ufficio  di  staff  del  Sindaco  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  indirizzo  e  di 
controllo;

Constatato che l’Amministrazione Comunale, per coordinare ed organizzare le attività ritenute 
utili per il raggiungimento del programma di mandato del Sindaco e degli altri organi politici, 
intende istituire degli uffici di supporto del Sindaco prevedendo anche il cosiddetto “contratto di  
liberalità” previsto dall’art. 769 del vigente Codice Civile;

Ritenuto per  le  motivazioni  sopra dette,  integrare il  vigente Regolamento  degli  uffici  e  dei  
servizi, modificando integralmente l’art. 32 nel seguente modo:
“Art. 32 Ufficio posto alla dirette dipendenze del Sindaco

1. Con deliberazione della Giunta comunale possono essere costituiti uffici di staff, posti  
alle  dirette  dipendenze  del  Sindaco  per  supportare  tale  organo  nell’esercizio  delle 
funzioni di indirizzo e controllo di competenza. 

2. L’incarico a tempo pieno o parziale può essere assegnato ad un dipendente dell’Ente 
ovvero ad altro soggetto esterno assunto a tempo determinato, la cui durata coincide 
con l’effettiva durata del mandato del Sindaco, prevedendo l’automatica risoluzione del  
rapporto in caso di anticipata cessazione della stessa.

3. Il  Sindaco, per la costituzione del suddetto ufficio, può, a suo insindacabile giudizio, 
ricorrere a collaborazioni esterne, conferendo incarichi a tempo determinato e secondo 
criteri di competenza professionale. L’incarico viene dato “intuitu personae” e in base 
alle specifiche competenze della persona scelta.

4. Per il  personale di cui al presente articolo, con provvedimento motivato della Giunta 
Comunale, il trattamento economico accessorio previsto dai contratti collettivi di lavoro 
può essere sostituito da un unico emolumento comprensivo dei compensi per il lavoro 
straordinario, per la produttività e per la qualità della prestazione individuale; 

5. E’ consentita anche l’attivazione di contratti di liberalità, come previsto dall’art. 769 del  
vigente codice civile.” 

VISTI E RICHIAMATI:
-        il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165;
-        il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;
-        il  vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
-        lo Statuto Comunale;

 



VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49, comma 1,  del  T.U.  dell’ordinamento  
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 22 giugno 2015 dal Responsabile del 
settore sulla regolarità tecnica e  dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile del presente atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A 
1)    di approvare le seguenti modifiche al Regolamento degli Uffici e dei Servizi modificando 

integralmente l’art. 32 come segue:
“Art. 32 Ufficio posto alla dirette dipendenze del Sindaco

1. Con deliberazione della Giunta comunale possono essere costituiti uffici di staff, posti 
alle  dirette  dipendenze  del  Sindaco  per  supportare  tale  organo  nell’esercizio  delle 
funzioni di indirizzo e controllo di competenza. 

2. L’incarico a tempo pieno o parziale può essere assegnato ad un dipendente dell’Ente 
ovvero ad altro soggetto esterno assunto a tempo determinato, la cui durata coincide 
con l’effettiva durata del mandato del Sindaco, prevedendo l’automatica risoluzione del 
rapporto in caso di anticipata cessazione della stessa. 

3. Il  Sindaco, per la costituzione del suddetto ufficio, può, a suo insindacabile giudizio,  
ricorrere a collaborazioni esterne, conferendo incarichi a tempo determinato e secondo 
criteri di competenza professionale. L’incarico viene dato “intuitu personae” e in base 
alle specifiche competenze della persona scelta.

4. Per il  personale di cui al presente articolo, con provvedimento motivato della Giunta 
Comunale, il trattamento economico accessorio previsto dai contratti collettivi di lavoro 
può essere sostituito da un unico emolumento comprensivo dei compensi per il lavoro 
straordinario, per la produttività e per la qualità della prestazione individuale. 

5. E’ consentita anche l’attivazione di contratti di liberalità, come previsto dall’art. 769 del 
vigente codice civile.” 

2)    Di trasmette copia del presente atto ai rappresentanti sindacali dell’ente;
 
3)    Di pubblicare la presente deliberazione all’albo on-line e sul sito istituzionale dell’Ente;
 
4)    Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
 
5)    Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
 
 
 



  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giuseppe Capodici 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 06/07/2015 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 16/07/2015 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06/07/2015 al 21/07/2015 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


